
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 1254-S, DE 15 DE JULHO DE 2022. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 91, 
inciso III, da Constituição Estadual e, tendo em vista o que consta no processo e-Docs nº 2022-BHOJW;  

RESOLVE:  

Art. 1º Conceder aos servidores do magistério reenquadramento conforme parágrafo único dos Artigos 13 e 82 da
Lei Complementar nº 115 publicada em 14/01/1998, na forma do Anexo Único que acompanha este Decreto.  

Art. 2º Proceder à retificação, inclusão e exclusão de servidores do magistério em Decretos que concederam
promoções e mudanças de níveis, na forma do Anexo Único.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos as datas constantes no
Anexo Único.  

 

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 15 dias do mês de julho de 2022, 201º da Independência, 134º da República e
488º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense. 

 

 

JOSÉ RENATO CASAGRANDE 
Governador do Estado 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
*VIGÊNCIA 14/01/1998 

Nº FUNC  
VINC NOME DE PARA Nº DE 

REF 
PERÍODO 
EM ANOS 

382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B 
III-01 

PROF. B 
III-02 

01 02 

342418 51 AMELIA DE JESUS OLIVEIRA PROF. A IV-
02 

PROF. A IV-
08 

06 12 

355826 51 MARIA JOSE BARBOSA GODOY PROF. A I-
02 

PROF. A I-
09 

07 13 

354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A I-
02 

PROF. A I-
09 

07 14 

130154 52 SOLANGE IGNEZ NUNES BRAGA PROF. B IV-
04 

PROF. B IV-
09 

05 11 

349036 51 VERA LUCIA FANTI REZENDE  PROF. B IV-
02 

PROF. B IV-
09 

07 15 

253732 51 LUCIEUDA GUEDES DE SOUSA PROF. A V-
03 

PROF. A V-
05 

02 04 

345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A IV-
02 

PROF. A IV-
07 

05 11 

301430 52 LEILA NUNES DE MORAES 
ALMEIDA 

PROF. B IV-
02 

PROF. B IV-
08 

06 12 

80485 51 DILMA SUELY VERNER DE 
ALMEIDA 

PROF. B V-
09 

PROF. B V-
10 

01 02 

225943 51 NEUZA MARIA PEREIRA PROF. B 
III-09 

PROF. B 
III-11 

02 04 

15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A II-
09 

PROF. A II-
10 

01 02 

92487 51 EDILCE ANGELICA GASPERONI 
PERCIANO 

PROF. A IV-
10 

PROF. A IV-
13 

03 06 

299598 52 EDINER MORENO TRINDADE 
AMORIM 

PROF. B V-
02 

PROF. B V-
07 

05 11 

233680 51 VERGILINACEZAR LOURENÇO PROF. A I-
08 

PROF. A I-
09 

01 02 

388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR 
JUNIOR 

PROF. B IV-
01 

PROF. B IV-
06 

05 10 

385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B II-
01 

PROF. B II-
02 

01 03 

259138 51 DENILCE SALVADOR PROF. A V-
04 

PROF. A V-
06 

02 04 

387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A I- PROF. A I- 01 02 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

01 02 

305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO 
NETO 

PROF. A I-
03 

PROF. A I-
04 

01 03 

264500 51 MARLUSA SALVADOR M. 
SEGRINI 

PROF. A V-
05 

PROF. A V-
06 

01 03 

305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV-
01 

PROF. B IV-
03 

02 04 

229717 51 MARIA DAS GRAÇAS M. PIRES PROF. A I-
08 

PROF. A I-
09 

01 03 

137525 51 ADELIA REGINA DE CARVALHO PROF. A I-
10 

PROF. A I-
13 

03 06 

319949 51 LUZIA MARIA SARTORIO PROF. B V-
03 

PROF. B V-
05 

02 05 

208003 51 IDALMA DE OLIVEIRA ARAUJO PROF. A II-
08 

PROF. A II-
12 

04 09 

260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A II-
05 

PROF. A II-
06 

01 02 

80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B IV-
08 

PROF. B IV-
09 

01 02 

354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A I-
02 

PROF. A I-
10 

08 16 

65812 51 GESSI MARIA VIEIRA PROF. P V-
09 

PROF. P V-
11 

02 05 

262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A II-
05 

PROF. A II-
07 

02 04 

314149 51 CLAUDIA HELENA DUQUE PROF. A IV-
04 

PROF. A IV-
07 

03 06 

386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B IV-
01 

PROF. B IV-
06 

05 10 

215720 51 NORMA APARECIDA P. DE 
OLIVEIRA 

PROF. A I-
09 

PROF. A I-
11 

02 04 

288114 51 CLAUDETE NEPOMUCEMO GAIBA PROF. B V-
04 

PROF. B V-
06 

02 04 

345420 51 DILCE VIEIRA BERTOLI PROF. A I-
02 

PROF. A I-
10 

08 17 

 
*VIGÊNCIA 1º/10/2000 – SUBMETIDO AO RJU 

Nº FUNC  
VINC NOME DE PARA Nº DE 

REF 
PERÍODO 
EM ANOS 

119961 52 ANA MATIAS ROCHA PROF. A II-01 PROF. A II-
09 

08 16 

776110 1 DENIZE SANTOS FIGUEREDO PROF. A I-01 PROF. A I-
09 

08 16 

782492 1 ODETE SAVERGNINI 
DELUNARDO PROF. A I-01 PROF. A I-

07 
06 13 

309208 2 MARCIO JOSE NEVES PROF. A II-01 PROF. A II-
04 

03 06 

783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A I-01 PROF. A I-
08 

07 14 

786904 1 GENI EUGENIA DOS SANTOS PROF. A II-01 PROF. A II-
07 

06 13 

787660 1 ROSILDA DOS SANTOS SIMOES PROF. A II-01 PROF. A II-
06 

05 11 

780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-01 PROF. A I-
08 

07 15 

368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA 
SOUZA PROF. B V-01 PROF. B V-

07 
06 13 

783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A I-01 PROF. A I-
08 

07 14 

787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V-01 PROF. B V-
07 

06 13 

783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V-01 PROF. B V-
08 

07 14 

784397 1 ANEZIO VEZULA PROF. A I-01 PROF. A I-
08 

07 15 

790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B IV-01 PROF. B IV-
07 

06 12 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

780124 2 MARIA GORETI ALVES P. 
MARTINELLO PROF. A II-01 PROF. A II-

09 
08 17 

780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I-01 PROF. A I-
08 

07 15 

788408 1 CATIA CIRLENE SOARES 
ROSSONI PROF. B V-01 PROF. B V-

07 
06 12 

774811 1 LUCILEIA DE FREITAS 
FELICIANO PROF. A I-01 PROF. A I-

09 
08 16 

 
*VIGÊNCIA 19/02/2001 

Nº FUNC  
VINC NOME DE PARA Nº DE 

REF 
PERÍODO 
EM ANOS 

2491176 01 IRENI FELIX RODRIGUES PROF. A I-
01 

PROF. A I-
09 

08 16 

 
*VIGÊNCIA 23/09/2008 

Nº FUNC  
VINC NOME DE PARA Nº DE 

REF 
PERÍODO 
EM ANOS 

618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. 
B V-01 

PROF. B 
V-04 

03 06 

 
*VIGÊNCIA 01/11/2008 

Nº FUNC 
 

VIN
C 

NOME DE PARA 
Nº 
DE 
REF 

PERÍODO EM 
ANOS 

387864 52 MARIA VALDINEIA DE OLIVEIRA 
ADAO 

PROF. B V-
02 

PROF. B V-
08 

06 13 

410114 10 ADRIANO JOSE BRAGGIO PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.3 

01 03 

591893 14 SHEILA MENDONÇA DA SILVA PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.4 

02 05 

407474 70 CATIA CIRLENE RODRIGUES 
ROQUE 

PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.6 

04 09 

439840 60 JOCELI BARBOSA DA COSTA PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.4 

02 05 

425518 18 LUCIA CRISTINA MIRANDA 
COUZZI 

PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.5 

03 06 

640170 64 JANAINA BICHI DE BARCELLOS PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.4 

02 04 

 
*VIGÊNCIA 09/03/2009 

Nº FUNC 
 

VIN
C 

NOME DE PARA 
Nº 
DE 
REF 

PERÍODO 
EM ANOS 

257087 
51 

CLEUZA VITORASSE DELBONI PROF. P 
V.1 

PROF. P 
V.2 

01 
03 

 
*VIGÊNCIA 01/11/2009 

Nº FUNC 
 

VIN
C 

NOME DE PARA 
Nº 
DE 
REF 

PERÍOD
O EM 
ANOS 

413462 52 FERNANDO AHNERT PROF. P 
V.2 

PROF. P 
V.4 

02 04 

648489 1 ROSIANE FLEGLER PROF. P 
V.2 

PROF. P 
V.4 

02 04 

295179 59 JURANDIR DOMICIANO PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.2 

04 09 

648880 59 CLAUDIA JESUS SILVA DE 
SOUZA 

PROF. P 
V.2 

PROF. P 
V.3 

01 02 

536110 18 IVANNA SILVA CARNEIRO DA 
FROTA 

PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.3 

01 03 

593658 56 LUCIANA LIMA PIRES PROF. P 
V.2 

PROF. P 
V.4 

02 04 

 
 
 
 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

*VIGÊNCIA 01/10/2011 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍODO EM ANOS 

251455
9 

25 WALLACE MANOEL HUPP PROF. B 
VI.1 

PROF. 
VI.3 

02 04 

 
*VIGÊNCIA 01/11/2011 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍODO EM ANOS 

641884 5 MARCIA APARECIDA VERGNA PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.3 

01 03 

455869 10 ROZIMERI MARETO A. 
VENTORIM 

PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.4 

02 04 

435287 15 SIRLENE MARIA FERREIRA A. 
MAZZOCCO 

PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.4 

02 05 

 
*VIGÊNCIA 07/11/2011 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

536494 11 LUCIANO BATISTA MUNIZ PROF. B 
IV.1 

PROF. B 
IV.2 

01 02 

 
*VIGÊNCIA 11/11/2011 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

267591
9 

14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B 
IV.1 

PROF. B 
IV.2 

01 02 

 
*VIGÊNCIA 05/12/2011 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

536791 30 VANESSA VERION VERVLOET PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.4 

03 06 

 
*VIGÊNCIA 01/03/2012 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

251030
8 

20 MENEGASSI VIEIRA PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.2 

01 02 

 
*VIGÊNCIA 01/11/2012 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

598530 7 MARGARIDA MARIA 
COSTALONGA PIN 

PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.4 

02 05 

382982 55 MARCIA VANIA LIMA DE SOUZA PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.3 

01 03 

 
*VIGÊNCIA 14/09/2013 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

454294 22 SIMONE DE CARVALHO 
MACHADO 

PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.2 

01 02 

 
*VIGÊNCIA 02/06/2013 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE 
MELLO 

PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.4 

03 06 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

 
*VIGÊNCIA 17/10/2013 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

547545 6 MARCELLA SIMONETTI 
PASOLINI 

PROF. P 
VI.1 

PROF. P 
VI.2 

01 02 

 
*VIGÊNCIA 01/11/2013 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

251030
8 

23 MENEGASSI VIEIRA PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.3 

01 03 

249155
9 

16 TATIANY MOULIN SANSON 
GAVA 

PROF. P 
V.2 

PROF. P 
V.5 

03 07 

 
*VIGÊNCIA 09/08/2015 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

439920 4 MARILENE VASSOLER ROSS PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.2 

01 02 

 
*VIGÊNCIA 20/07/2016 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

264653
6 

17 RAYANNE VENTURINI CANCIAN PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.4 

03 07 

 
*VIGÊNCIA 25/07/2016 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

246391
1 

25 SIMONE MOTTA PROF. B 
IV.1 

PROF. B 
IV.4 

03 07 

 
*VIGÊNCIA 06/08/2016 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

260310
1 

16 JULIANA DE FREITAS 
SCHNEROCK DE LACERDA 

PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.3 

02 04 

 
*VIGÊNCIA 01/11/2016 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

648064 16 ROBERTO MARCIO DA SILVEIRA PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.6 

04 09 

540411 13 LEONARDO RODRIGUES PROF. B 
VII.2 

PROF. B 
VII.3 

01 02 

 
*VIGÊNCIA 08/11/2016 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

250090
6 

23 ROSANA PESSOTTI MARASTONI PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.2 

01 03 

 
VIGÊNCIA 25/08/2017 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

590440 16 EDINEIA ROSA DA SILVA PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.8 

07 14 

 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

VIGÊNCIA 01/11/2017 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

501508 12 CLAUDIA MERICI ZAMPIROLLI PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.7 

05 11 

261894
0 

21 JEFFERSON FERREIRA 
ALVARENGA 

PROF. B 
VI.2 

PROF. B 
VI.4 

02 05 

263998
0 

19 ELIZANDRA SARTER 
REDIGHIERI 

PROF. B 
VI.2 

PROF. B 
VI.4 

02 05 

 
*VIGÊNCIA 1º/11/2019 – PUBLICADO EM 19/08/2020 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

578750 7 SOLANGE VENIAL RICARDO PROF. B 
V.1 

PROF. B 
V.4 

03 06 

 
*VIGÊNCIA 01/11/2021 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

392033 17 WALLACE RUDECK STHEL COCK PROF. B 
VI.2 

PROF. B 
VI.3 

01 03 

324612
4 

15 TIAGO GUERCON DA SILVA PROF. B 
V.2 

PROF. B 
V.5 

03 06 

 
*VIGÊNCIA 15/11/2021 

Nº 
FUNC 

 
VIN

C 
NOME DE PARA 

Nº 
DE 
REF 

PERÍO
DO EM 
ANOS 

299628
6 

2 VANESSA CARDOSO 
GUIMARÃES 

PROF. B 
VI.1 

PROF B 
VI.4 

03 06 

 
 
*Após estágio probatório 

 
RETIFICAÇÃO 

 
DECRETO Nº 448-P – VIGÊNCIA 1º/03/1998 – PUBLICADO EM 23/09/1998 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B IV-01 PROF. B IV-02 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V-01 PROF. B V-02 

 
DECRETO Nº 803-P - VIGÊNCIA 1º/10/1998 – PUBLICADO EM 03/08/1999 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 

92487 51 EDILCE ANGELICA GASPERONI 
PERCIANO PROF. A V-10 PROF. A V-13 

388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-01 PROF. B V-06 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V-01 PROF. B V-06 

 
DECRETO Nº 656-R – VIGÊNCIA 1º/11/1998 - PUBLICADO EM 17/04/2001 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B IV-02 PROF. B IV-03 
253732 51 LUCIEUDA GUEDES DE SOUSA PROF. A V-04 PROF. A V-06 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-02 PROF. B V-07 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V-02 PROF. B V-03 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A I-02 PROF. A I-03 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A I-04 PROF. A I-05 
264500 51 MARLUSA SALVADOR M. SEGRINI PROF. A V-06 PROF. A V-07 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV-02 PROF. B IV-04 
319949 51 LUZIA MARIA SARTORIO PROF. B V-04 PROF. B V-06 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A II-06 PROF. A II-07 
80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B IV-09 PROF. B IV-10 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A II-06 PROF. A II-08 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V-02 PROF. B V-07 

 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 711-S – VIGÊNCIA 1º/03/1999 – PUBLICADO EM 04/07/2001 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B V-02 PROF. B V-03 
349036 51 VERA LUCIA FANTI REZENDE  PROF. B V-02 PROF. B V-09 
301430 52 LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA PROF. B V-02 PROF. B V-08 

 
DECRETO Nº 233-S – VIGÊNCIA 1º/11/1999 – PUBLICADO EM 04/03/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
342418 51 AMELIA DE JESUS OLIVEIRA PROF. A IV-03 PROF. A IV-09 
355826 51 MARIA JOSE BARBOSA GODOY PROF. A I-03 PROF. A I-10 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A I-03 PROF. A I-10 
130154 52 SOLANGE IGNEZ NUNES BRAGA PROF. B IV-05 PROF. B IV-10 
349036 51 VERA LUCIA FANTI REZENDE  PROF. B V-03 PROF. B V-10 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A IV-03 PROF. A IV-08 
301430 52 LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA PROF. B V-03 PROF. B V-09 
80485 51 DILMA SUELY VERNER DE ALMEIDA PROF. B V-10 PROF. B V-11 
15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A II-10 PROF. A II-11 

92487 51 EDILCE ANGELICA GASPERONI 
PERCIANO PROF. A V-11 PROF. A V-14 

299598 52 EDINER MORENO TRINDADE AMORIM PROF. B V-03 PROF. B V-08 
233680 51 VERGILINACEZAR LOURENÇO PROF. A I-09 PROF. A I-10 
259138 51 DENILCE SALVADOR PROF. A V-05 PROF. A V-07 
229717 51 MARIA DAS GRAÇAS M. PIRES PROF. A I-09 PROF. A I-10 
137525 51 ADELIA REGINA DE CARVALHO PROF. A I-11 PROF. A I-14 
208003 51 IDALMA DE OLIVEIRA ARAUJO PROF. A II-09 PROF. A II-13 
354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A I-03 PROF. A I-11 
65812 51 GESSI MARIA VIEIRA PROF. P V-10 PROF. P V-12 
314149 51 CLAUDIA HELENA DUQUE PROF. A IV-05 PROF. A IV-08 
215720 51 NORMA APARECIDA P. DE OLIVEIRA PROF. A I-10 PROF. A I-12 
288114 51 CLAUDETE NEPOMUCEMO GAIBA PROF. B V-05 PROF. B V-07 
345420 51 DILCE VIEIRA BERTOLI PROF. A I-03 PROF. A I-11 

 
DECRETO Nº 258-S – VIGÊNCIA 1º/10/2000 – PUBLICADO EM 12/03/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A II-03 PROF. A II-10 
130154 52 SOLANGE IGNEZ NUNES BRAGA PROF. B V-05 PROF. B V-10 

     
 

DECRETO Nº 390-S – VIGÊNCIA 1º/11/2000 – PUBLICADO EM 15/04/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B V-03 PROF. B V-04 
253732 51 LUCIEUDA GUEDES DE SOUSA PROF. A V-05 PROF. A V-07 
225943 51 NEUZA MARIA PEREIRA PROF. B III-10 PROF. B III-12 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-03 PROF. B V-08 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V-03 PROF. B V-04 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A I-03 PROF. A I-04 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A I-05 PROF. A I-06 
264500 51 MARLUSA SALVADOR M. SEGRINI PROF. A V-07 PROF. A V-08 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV-03 PROF. B IV-05 
319949 51 LUZIA MARIA SARTORIO PROF. B V-05 PROF. B V-07 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A II-07 PROF. A II-08 
80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B IV-10 PROF. B IV-11 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A II-07 PROF. A II-09 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V-03 PROF. B V-08 

 
DECRETO Nº 399-S – VIGÊNCIA 1º/03/2001 – PUBLICADO EM 20/04/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
342418 51 AMELIA DE JESUS OLIVEIRA PROF. A IV-04 PROF. A IV-10 
355826 51 MARIA JOSE BARBOSA GODOY PROF. A I-04 PROF. A I-11 
137525 51 ADELIA REGINA DE CARVALHO PROF. A I-12 PROF. A I-15 

 
DECRETO Nº 496-S – VIGÊNCIA 1º/11/2001 – PUBLICADO EM 12/05/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A II-04 PROF. A II-11 
130154 52 SOLANGE IGNEZ NUNES BRAGA PROF. B V-06 PROF. B V-11 
349036 51 VERA LUCIA FANTI REZENDE  PROF. B V-04 PROF. B V-11 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A IV-04 PROF. A IV-09 
301430 52 LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA PROF. B V-04 PROF. B V-10 
80485 51 DILMA SUELY VERNER DE ALMEIDA PROF. B V-11 PROF. B V-12 
15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A II-11 PROF. A II-12 

92487 51 EDILCE ANGELICA GASPERONI 
PERCIANO PROF. A V-12 PROF. A V-15 

299598 52 EDINER MORENO TRINDADE AMORIM PROF. B V-04 PROF. B V-09 
233680 51 VERGILINACEZAR LOURENÇO PROF. A I-10 PROF. A I-11 
259138 51 DENILCE SALVADOR PROF. A V-06 PROF. A V-08 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A I-06 PROF. A I-07 
229717 51 MARIA DAS GRAÇAS M. PIRES PROF. A I-10 PROF. A I-11 
208003 51 IDALMA DE OLIVEIRA ARAUJO PROF. A II-10 PROF. A II-14 
354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A I-04 PROF. A I-12 
65812 51 GESSI MARIA VIEIRA PROF. P V-11 PROF. P V-13 
314149 51 CLAUDIA HELENA DUQUE PROF. A IV-06 PROF. A IV-09 
215720 51 NORMA APARECIDA P. DE OLIVEIRA PROF. A I-11 PROF. A I-13 
288114 51 CLAUDETE NEPOMUCEMO GAIBA PROF. B V-06 PROF. B V-08 

 
DECRETO Nº 589-S – VIGÊNCIA 1º/11/2002 – PUBLICADO EM 04/06/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B V-04 PROF. B V-05 
776110 1 DENIZE SANTOS FIGUEREDO PROF. A I-02 PROF. A I-10 
782492 1 ODETE SAVERGNINI DELUNARDO PROF. A I-02 PROF. A I-08 
309208 2 MARCIO JOSE NEVES PROF. A II-02 PROF. A II-05 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A I-02 PROF. A I-09 
786904 1 GENI EUGENIA DOS SANTOS PROF. A II-02 PROF. A II-08 
787660 1 ROSILDA DOS SANTOS SIMOES PROF. A II-02 PROF. A II-07 
780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-02 PROF. A I-09 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V-02 PROF. B V-08 
253732 51 LUCIEUDA GUEDES DE SOUSA PROF. A V-02 PROF. A V-08 
783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A I-02 PROF. A I-09 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V-02 PROF. B V-08 
783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V-02 PROF. B V-09 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-04 PROF. B V-09 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V-04 PROF. B V-05 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A I-04 PROF. A I-05 
264500 51 MARLUSA SALVADOR M. SEGRINI PROF. A V-08 PROF. A V-09 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV-04 PROF. B IV-06 
319949 51 LUZIA MARIA SARTORIO PROF. B V-06 PROF. B V-08 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A II-08 PROF. A II-09 
80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B IV-11 PROF. B IV-12 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A II-08 PROF. A II-10 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V-04 PROF. B V-09 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B IV-02 PROF. B IV-08 
780124 2 MARIA GORETI ALVES P. MARTINELLO PROF. A II-02 PROF. A II-10 
780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I-02 PROF. A I-09 
788408 1 CATIA CIRLENE SOARES ROSSONI PROF. B V-02 PROF. B V-08 
774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A I-02 PROF. A I-10 

 
DECRETO Nº 636-S - VIGÊNCIA 1º/03/2003 – PUBLICADO EM 21/06/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 

80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B V-11 PROF. B V-12 
 

DECRETO Nº 637-S - VIGÊNCIA 1º/10/2003 – PUBLICADO EM 21/06/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
314149 51 CLAUDIA HELENA DUQUE PROF. A V-06 PROF. A V-09 

 
DECRETO Nº 733-S – VIGÊNCIA 1º/11/2003 – PUBLICADO EM 22/11/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
342418 51 AMELIA DE JESUS OLIVEIRA PROF. A IV-05 PROF. A IV-11 
355826 51 MARIA JOSE BARBOSA GODOY PROF. A I-05 PROF. A I-12 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A II-05 PROF. A II-12 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A IV-05 PROF. A IV-10 
301430 52 LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA PROF. B V-05 PROF. B V-11 
80485 51 DILMA SUELY VERNER DE ALMEIDA PROF. B V-12 PROF. B V-13 
15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A II-12 PROF. A II-13 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

299598 52 EDINER MORENO TRINDADE AMORIM PROF. B V-05 PROF. B V-10 
233680 51 VERGILINACEZAR LOURENÇO PROF. A I-11 PROF. A I-12 
259138 51 DENILCE SALVADOR PROF. A V-07 PROF. A V-09 
354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A I-05 PROF. A I-13 
65812 51 GESSI MARIA VIEIRA PROF. P V-12 PROF. P V-14 
314149 51 CLAUDIA HELENA DUQUE PROF. A V-07 PROF. A V-10 
215720 51 NORMA APARECIDA P. DE OLIVEIRA PROF. A I-12 PROF. A I-14 
288114 51 CLAUDETE NEPOMUCEMO GAIBA PROF. B V-07 PROF. B V-09 

 
DECRETO Nº 793-S – VIGÊNCIA 1º/03/2004 – PUBLICADO EM 21/07/2004 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V-02 PROF. B V-08 

 
DECRETO Nº 1.340-S – VIGÊNCIA 1º/11/2004 – PUBLICADO EM 1º/04/2005 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B V-05 PROF. B V-06 
782492 1 ODETE SAVERGNINI DELUNARDO PROF. A I-03 PROF. A I-09 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A I-03 PROF. A I-10 
786904 1 GENI EUGENIA DOS SANTOS PROF. A II-03 PROF. A II-09 
780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-03 PROF. A I-10 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V-03 PROF. B V-09 
253732 51 LUCIEUDA GUEDES DE SOUSA PROF. A V-07 PROF. A V-09 
783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A I-03 PROF. A I-10 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V-03 PROF. B V-09 
783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V-03 PROF. B V-10 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-05 PROF. B V-10 
2491176 01 IRENI FELIX RODRIGUES PROF. A I-02 PROF. A I-10 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V-05 PROF. B V-06 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A I-05 PROF. A I-06 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A I-07 PROF. A I-08 
264500 51 MARLUSA SALVADOR M. SEGRINI PROF. A V-09 PROF. A V-10 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV-05 PROF. B IV-07 
319949 51 LUZIA MARIA SARTORIO PROF. B V-07 PROF. B V-09 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A II-09 PROF. A II-10 
80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B V-12 PROF. B V-13 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A II-09 PROF. A II-11 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V-03 PROF. B V-09 
780124 2 MARIA GORETI ALVES P. MARTINELLO PROF. A II-03 PROF. A II-11 
780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I-03 PROF. A I-10 
774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A I-03 PROF. A I-11 

 
DECRETO Nº 1.399-S – VIGÊNCIA 1º/10/2005 – PUBLICADO EM 14/10/2005 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A IV-03 PROF. A IV-10 

 
DECRETO Nº 1.591-S – VIGÊNCIA 1º/11/2005 – PUBLICADO EM 05/12/2005 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
342418 51 AMELIA DE JESUS OLIVEIRA PROF. A IV-06 PROF. A IV-12 
355826 51 MARIA JOSE BARBOSA GODOY PROF. A I-06 PROF. A I-13 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A II-06 PROF. A II-13 
130154 52 SOLANGE IGNEZ NUNES BRAGA PROF. B V-07 PROF. B V-12 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A IV-06 PROF. A IV-11 
301430 52 LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA PROF. B V-06 PROF. B V-12 
80485 51 DILMA SUELY VERNER DE ALMEIDA PROF. B V-13 PROF. B V-14 
15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A II-13 PROF. A II-14 
299598 52 EDINER MORENO TRINDADE AMORIM PROF. B V-06 PROF. B V-11 
233680 51 VERGILINACEZAR LOURENÇO PROF. A I-12 PROF. A I-13 
259138 51 DENILCE SALVADOR PROF. A V-08 PROF. A V-10 
354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A I-06 PROF. A I-14 
65812 51 GESSI MARIA VIEIRA PROF. P V-13 PROF. P V-15 
215720 51 NORMA APARECIDA P. DE OLIVEIRA PROF. A I-13 PROF. A I-15 

 
DECRETO Nº 1.058-S – VIGÊNCIA 1º/10/2006 – PUBLICADO EM 14/11/2006 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 

15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A IV-13 PROF. A IV-14 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A IV-05 PROF. A IV-06 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A IV-09 PROF. A IV-11 
215720 51 NORMA APARECIDA P. DE OLIVEIRA PROF. A IV-13 PROF. A IV-15 
774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A IV-03 PROF. A IV-11 

 
DECRETO Nº 1.144-S – VIGÊNCIA 1º/11/2006 – PUBLICADO EM 05/12/2006 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B V-06 PROF. B V-07 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A IV-04 PROF. A IV-11 
780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-04 PROF. A I-11 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V-04 PROF. B V-10 
783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A I-04 PROF. A I-11 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V-04 PROF. B V-10 
783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V-04 PROF. B V-11 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-06 PROF. B V-11 
2491176 01 IRENI FELIX RODRIGUES PROF. A I-03 PROF. A I-11 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V-06 PROF. B V-07 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A I-08 PROF. A I-09 
264500 51 MARLUSA SALVADOR M. SEGRINI PROF. A V-10 PROF. A V-11 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV-06 PROF. B IV-08 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A II-10 PROF. A II-11 
80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B V-13 PROF. B V-14 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A IV-10 PROF. A IV-12 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V-05 PROF. B V-10 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V-04 PROF. B V-10 
780124 2 MARIA GORETI ALVES P. MARTINELLO PROF. A II-04 PROF. A II-12 
780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I-04 PROF. A I-11 
774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A IV-04 PROF. A IV-12 

 
DECRETO Nº 1.672-S – VIGÊNCIA 1º/10/2007 – PUBLICADO EM 08/11/2007 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 

15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A V-13 PROF. A V-14 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V-05 PROF. A V-06 
215720 51 NORMA APARECIDA P. DE OLIVEIRA PROF. A V-13 PROF. A V-15 
774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A V-04 PROF. A V-12 

 
DECRETO Nº 013-S – VIGÊNCIA 1º/11/2007 – PUBLICADO EM 09/01/2008 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
342418 51 AMELIA DE JESUS OLIVEIRA PROF. A IV-07 PROF. A IV-13 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A II-07 PROF. A II-14 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A IV-07 PROF. A IV-12 
80485 51 DILMA SUELY VERNER DE ALMEIDA PROF. B V-14 PROF. B V-15 
15730 51 ADALGISA FERREIRA ALVES PROF. A V-14 PROF. A V-15 
299598 52 EDINER MORENO TRINDADE AMORIM PROF. B V-07 PROF. B V-12 
259138 51 DENILCE SALVADOR PROF. A V-09 PROF. A V-11 
354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A I-07 PROF. A I-15 
288114 51 CLAUDETE NEPOMUCEMO GAIBA PROF. B V-08 PROF. B V-10 

 
DECRETO Nº 428-S – VIGÊNCIA 1º/03/2008 – PUBLICADO EM 28/05/2008 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A IV-10 PROF. A IV-11 
354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A IV-07 PROF. A IV-15 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A V-10 PROF. A V-12 
780124 2 MARIA GORETI ALVES P. MARTINELLO PROF. A IV.4 PROF. A IV.12 

 
DECRETO Nº 1.441-S – VIGÊNCIA 1º/10/2008 – PUBLICADO EM 24/12/2008 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A V-04 PROF. A V-11 
354949 51 MARIA AUREA DASSIE PROF. A V-07 PROF. A V-15 

 
DECRETO Nº 053-S – VIGÊNCIA 1º/11/2008 – PUBLICADO EM 26/01/2009 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B V-07 PROF. B V-08 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A V-05 PROF. A V-12 
780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-05 PROF. A I-12 
618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. B V.2 PROF. B V.5 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V.5 PROF. B V.11 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A I.5 PROF. A I.12 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V.5 PROF. B V.11 
783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V.5 PROF. B V.12 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-07 PROF. B V-12 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V-07 PROF. B V-08 
784397 1 ANEZIO VEZULA PROF. A I.2 PROF. A I.9 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V-06 PROF. A V-07 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A I-09 PROF. A I-10 
264500 51 MARLUSA SALVADOR M. SEGRINI PROF. A V-11 PROF. A V-12 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV.7 PROF. B IV.9 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A IV-11 PROF. A IV-12 
80667 51 ROSA HELENA M. BERNARDES PROF. B V-14 PROF. B V-15 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A V-11 PROF. A V-13 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V.6 PROF. B V.11 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V.5 PROF. B V.11 
780124 2 MARIA GORETI ALVES P. MARTINELLO PROF. A IV.5 PROF. A IV.13 
780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I-05 PROF. A I-12 
774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A V.5 PROF. A V.13 

 
DECRETO Nº 601-S – VIGÊNCIA 1º/03/2009 – PUBLICADO EM 15/06/2009 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A V-07 PROF. A V-12 
260384 51 LUCIA MOREIRA PROF. A V-11 PROF. A V-12 

 
DECRETO Nº 1.560-S – VIGÊNCIA 1º/10/2009 – PUBLICADO EM 24/12/2009 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A IV-07 PROF. A IV-14 

 
DECRETO Nº 333-S – VIGÊNCIA 1º/11/2009 – PUBLICADO EM 13/04/2010 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
257087 54 CLEUZA VITORASSE DELBONI PROF. P V.2 PROF. P V.3 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A IV-08 PROF. A IV-15 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A V-08 PROF. A V-13 
288114 51 CLAUDETE NEPOMUCEMO GAIBA PROF. B V.9 PROF. B V.11 

 
DECRETO Nº 423-S – VIGÊNCIA 1º/03/2010 – PUBLICADO EM 04/05/2010 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
354834 51 MARIA DAS DORES FERNANDES PROF. A V.8 PROF. A V.15 

 
DECRETO Nº 258-S – VIGÊNCIA 1º/11/2010 – PUBLICADO EM 1º/02/2011 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B V-08 PROF. B V-09 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A V-06 PROF. A V-13 
780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-06 PROF. A I-13 
618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. B V.3 PROF. B V.6 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V.6 PROF. B V.12 

387864 52 MARIA VALDINEIA DE OLIVEIRA 
ADAO PROF. B V.3 PROF. B V.9 

410114 10 ADRIANO JOSE BRAGGIO PROF. B V.3 PROF. B V.4 
783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A I.6 PROF. A I.13 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V.6 PROF. B V.12 
783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V.6 PROF. B V.13 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-08 PROF. B V-13 
591893 14 SHEILA MENDONÇA DA SILVA PROF. B V.3 PROF. B V.5 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V.8 PROF. B V.9 
784397 1 ANEZIO VEZULA PROF. A I.3 PROF. A I.10 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V.7 PROF. A V.8 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A I.10 PROF. A I.11 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B IV.8 PROF. B IV.10 
262678 51 IRIS DE FATIMA DO ROSARIO PROF. A V-12 PROF. A V-14 
407474 70 CATIA CIRLENE RODRIGUES ROQUE PROF. B V.3 PROF. B V.7 
439840 60 JOCELI BARBOSA DA COSTA PROF. B V.3 PROF. B V.5 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V.7 PROF. B V.12 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V.6 PROF. B V.12 
780124 2 MARIA GORETI ALVES P. MARTINELLO PROF. A IV.6 PROF. A IV.14 
780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I.6 PROF. A I.13 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A V.6 PROF. A V.14 
425518 18 LUCIA CRISTINA MIRANDA COUZZI PROF. B V.3 PROF. B V.6 

 
DECRETO Nº 887-S – VIGÊNCIA 1º/03/2011 - PUBLICADO EM 14/04/2011 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A IV.9 PROF. A IV.11 

 
DECRETO Nº 2.133-S – VIGÊNCIA 1º/10/2011 – PUBLICADO EM 24/10/2011 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
259138 51 DENILCE SALVADOR PROF. A VI.9 PROF. A VI.11 

 
DECRETO Nº 198-S – VIGÊNCIA 1º/11/2011 – PUBLICADO EM 10/02/2012 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
257087 54 CLEUZA VITORASSE DELBONI PROF. P V.3 PROF. P V.4 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A V-09 PROF. A V-14 
2514559 25 WALLACE MANOEL HUPP PROF. B VI.2 PROF. VI.4 
413462 52 FERNANDO AHNERT PROF. P V.3 PROF. P V.5 
648489 1 ROSIANE FLEGLER PROF. P V.3 PROF. P V.5 
648880 59 CLAUDIA JESUS SILVA DE SOUZA PROF. P V.3 PROF. P V.4 
288114 51 CLAUDETE NEPOMUCEMO GAIBA PROF. B V.10 PROF. B V.12 
788408 1 CATIA CIRLENE SOARES ROSSONI PROF. B V.3 PROF. B V.9 

 
DECRETO Nº 393-S – VIGÊNCIA 1º/03/2012 - PUBLICADO EM 14/03/2012 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
2675919 14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B V.1 PROF. B V.2 
784397 1 ANEZIO VEZULA PROF. A IV.3 PROF. A IV.10 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B V.8 PROF. B V.10 

 
DECRETO Nº 2.280-S - VIGÊNCIA 1º/10/2012 – PUBICADO EM 21/11/2012 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A IV.6 PROF. A IV.13 
784397 1 ANEZIO VEZULA PROF. A V.3 PROF. A V.10 

 
DECRETO Nº 1.427-S - VIGÊNCIA 1º/11/2012 – PUBICADO EM 05/07/2013 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A V-07 PROF. A V-14 
780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-07 PROF. A I-14 
536791 30 VANESSA VERION VERVLOET PROF. B V.2 PROF. B V.5 
2675919 14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B V.2 PROF. B V.3 
618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. B V.4 PROF. B V.7 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V.7 PROF. B V.13 

387864 52 MARIA VALDINEIA DE OLIVEIRA 
ADAO PROF. B V.4 PROF. B V.10 

410114 10 ADRIANO JOSE BRAGGIO PROF. B V.4 PROF. B V.5 
783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A IV.7 PROF. A IV.14 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V.7 PROF. B V.13 
783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V.7 PROF. B V.14 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-09 PROF. B V-14 
591893 14 SHEILA MENDONÇA DA SILVA PROF. B V.4 PROF. B V.6 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V.9 PROF. B V.10 
2510308 20 MENEGASSI VIEIRA PROF. B V.2 PROF. B V.3 
784397 1 ANEZIO VEZULA PROF. A V.4 PROF. A V.11 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V.8 PROF. A V.9 
305793 51 RITA LUCIA BUENO PROF. B V.9 PROF. B V.11 
407474 70 CATIA CIRLENE RODRIGUES ROQUE PROF. B V.4 PROF. B V.8 
439840 60 JOCELI BARBOSA DA COSTA PROF. B V.4 PROF. B V.6 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V.8 PROF. B V.13 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V.7 PROF. B V.13 
780124 2 MARIA GORETI ALVES P. MARTINELLO PROF. A IV.7 PROF. A IV.15 
780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I.7 PROF. A I.14 
774811 1 LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO PROF. A V.7 PROF. A V.15 
425518 18 LUCIA CRISTINA MIRANDA COUZZI PROF. B V.4 PROF. B V.7 
640170 64 JANAINA BICHI DE BARCELLOS PROF. B V.3 PROF. B V.5 

 
DECRETO Nº 673-S – VIGÊNCIA 1º/03/2013 – PUBLICADO EM 16/04/2013 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A V.9 PROF. A V.11 
 

DECRETO Nº 2.696-S – VIGÊNCIA 1º/10/2013 – PUBLICADO EM 26/11/2016 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B VI.8 PROF. B VI.9 
783848 1 IOLANDA PEREIRA PROF.  A V.7 PROF. A V.14 

 
DECRETO Nº 1.848-S - VIGÊNCIA 1º/11/2013 – PUBLICADO EM 29/08/2014 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
257087 54 CLEUZA VITORASSE DELBONI PROF. P V.4 PROF. P V.5 
454294 22 SIMONE DE CARVALHO MACHADO PROF. B V.2 PROF. B V.3 
547545 6 MARCELLA SIMONETTI PASOLINI PROF. P VI.2 PROF. P VI.3 
345559 51 JOSE ORLI PAGIO PROF. A V-10 PROF. A V-15 
562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE MELLO PROF. B V.2 PROF. B V.5 
641884 5 MARCIA APARECIDA VERGNA PROF. B V.3 PROF. B V.4 
2514559 25 WALLACE MANOEL HUPP PROF. B VI.3 PROF. VI.5 
413462 52 FERNANDO AHNERT PROF. P V.4 PROF. P V.6 
648489 1 ROSIANE FLEGLER PROF. P V.4 PROF. P V.6 
455869 10 ROZIMERI MARETO A. VENTORIM PROF. B V.3 PROF. B V.5 
314149 51 CLAUDIA HELENA DUQUE PROF. A V.8 PROF. A V.11 
788408 1 CATIA CIRLENE SOARES ROSSONI PROF. B V.4 PROF. B V.10 

435287 15 SIRLENE MARIA FERREIRA A. 
MAZZOCCO PROF. B V.3 PROF. B V.5 

593658 56 LUCIANA LIMA PIRES PROF. P V.3 PROF. P V.5 
 

DECRETO Nº 416-S – VIGÊNCIA 1º/10/2014 – PUBLICADO EM 27/02/2015 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
2510308 20 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.2 PROF. B VI.3 
2510308 23 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.2 PROF. B VI.3 
641884 5 MARCIA APARECIDA VERGNA PROF. B VI.3 PROF. B VI.4 

 
DECRETO Nº 904-S – VIGÊNCIA 1º/11/2014 – PUBLICADO EM 28/05/2015 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B VI.9 PROF. B VI.10 
783009 1 GERUSA BATISTA DE OLIVEIRA PROF. A V-08 PROF. A V-15 
780069 1 NOELITA DESTEFANE PEREIRA PROF. A I-08 PROF. A I-15 
536791 30 VANESSA VERION VERVLOET PROF. B V.3 PROF. B V.6 
2675919 14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B V.3 PROF. B V.4 
618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. B V.5 PROF. B V.8 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V.8 PROF. B V.14 

387864 52 MARIA VALDINEIA DE OLIVEIRA 
ADAO PROF. B V.5 PROF. B V.11 

410114 10 ADRIANO JOSE BRAGGIO PROF. B V.5 PROF. B V.6 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V.8 PROF. B V.14 
783060 1 MARIA GILDA PIOL COMETTI PROF. B V.8 PROF. B V.15 
388200 51 CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR PROF. B V-10 PROF. B V-15 
591893 14 SHEILA MENDONÇA DA SILVA PROF. B V.5 PROF. B V.7 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V.10 PROF. B V.11 
2510308 20 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.3 PROF. B VI.4 
598530 7 MARGARIDA MARIA COSTALONGA PIN PROF. B V.3 PROF. B V.5 
784397 1 ANEZIO VEZULA PROF. A V.5 PROF. A V.12 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V.9 PROF. A V.10 
407474 70 CATIA CIRLENE RODRIGUES ROQUE PROF. B V.5 PROF. B V.9 
439840 60 JOCELI BARBOSA DA COSTA PROF. B V.5 PROF. B V.7 
382982 55 MARCIA VANIA LIMA DE SOUZA PROF. B V.3 PROF. B V.4 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V.9 PROF. B V.14 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V.8 PROF. B V.14 
780409 1 CLEIDE MARIA CALIMAN PROF. A I.8 PROF. A I.15 
425518 18 LUCIA CRISTINA MIRANDA COUZZI PROF. B V.5 PROF. B V.8 
640170 64 JANAINA BICHI DE BARCELLOS PROF. B V.4 PROF. B V.6 

 
DECRETO Nº 705-S – VIGÊNCIA 1º/11/2015 – PUBLICADO EM 20/05/2016 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
257087 54 CLEUZA VITORASSE DELBONI PROF. P V.5 PROF. P V.6 
439920 4 MARILENE VASSOLER ROSS PROF. B V.2 PROF. B V.3 
454294 22 SIMONE DE CARVALHO MACHADO PROF. B V.3 PROF. B V.4 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

547545 6 MARCELLA SIMONETTI PASOLINI PROF. P VI.3 PROF. P VI.4 
562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE MELLO PROF. B V.3 PROF. B V.6 
2510308 23 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.3 PROF. B VI.4 
2491559 16 TATIANY MOULIN SANSON GAVA PROF. P V.3 PROF. P V.6 
641884 5 MARCIA APARECIDA VERGNA PROF. B VI.4 PROF. B VI.5 
2514559 25 WALLACE MANOEL HUPP PROF. B VI.4 PROF. VI.6 
413462 52 FERNANDO AHNERT PROF. P V.5 PROF. P V.7 
648489 1 ROSIANE FLEGLER PROF. P V.5 PROF. P V.7 
455869 10 ROZIMERI MARETO A. VENTORIM PROF. B V.4 PROF. B V.6 
295179 59 JURANDIR DOMICIANO PROF. B V.3 PROF. B V.7 
648880 59 CLAUDIA JESUS SILVA DE SOUZA PROF. P V.4 PROF. P V.5 
314149 51 CLAUDIA HELENA DUQUE PROF. A V.9 PROF. A V.12 
536110 18 IVANNA SILVA CARNEIRO DA FROTA PROF. B V.3 PROF. B V.4 

435287 15 SIRLENE MARIA FERREIRA A. 
MAZZOCCO PROF. B V.4 PROF. B V.6 

593658 56 LUCIANA LIMA PIRES PROF. P V.4 PROF. P V.6 
 

DECRETO Nº 356-S – VIGÊNCIA 1º/11/2016 – PUBLICADO EM 10/03/2017 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
2646536 17 RAYANNE VENTURINI CANCIAN PROF. B V.2 PROF. B V.5 
2463911 25 SIMONE MOTTA PROF. B IV.2 PROF. B IV.5 

2603101 16 JULIANA DE FREITAS SCHNEROCK DE 
LACERDA PROF. B V.2 PROF. B V.4 

382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B VI.10 PROF. B VI.11 
536791 30 VANESSA VERION VERVLOET PROF. B V.4 PROF. B V.7 
2675919 14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B V.4 PROF. B V.5 
618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. B V.6 PROF. B V.9 
368298 51 SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA PROF. B V.9 PROF. B V.15 

387864 52 MARIA VALDINEIA DE OLIVEIRA 
ADAO PROF. B V.6 PROF. B V.12 

410114 10 ADRIANO JOSE BRAGGIO PROF. B V.6 PROF. B V.7 
787738 1 MARCELO MORELLO PROF. B V.9 PROF. B V.15 
591893 14 SHEILA MENDONÇA DA SILVA PROF. B V.6 PROF. B V.8 
385119 51 LUCIA LEPRE BATISTA PROF. B V.11 PROF. B V.12 
2510308 20 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.4 PROF. B VI.5 
598530 7 MARGARIDA MARIA COSTALONGA PIN PROF. B V.4 PROF. B V.6 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V.10 PROF. A V.11 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A V.10 PROF. A V.12 
407474 70 CATIA CIRLENE RODRIGUES ROQUE PROF. B V.6 PROF. B V.10 
439840 60 JOCELI BARBOSA DA COSTA PROF. B V.6 PROF. B V.8 
382982 55 MARCIA VANIA LIMA DE SOUZA PROF. B V.4 PROF. B V.5 
386884 51 TARCISIO BOTACIN PROF. B V.10 PROF. B V.15 
790348 1 WEBER DE ALMEIDA JANUARIO PROF. B V.9 PROF. B V.15 
425518 18 LUCIA CRISTINA MIRANDA COUZZI PROF. B V.6 PROF. B V.9 
640170 64 JANAINA BICHI DE BARCELLOS PROF. B V.5 PROF. B V.7 

 
DECRETO Nº 801-S – VIGÊNCIA 1º/03/2017 – PUBLICADO EM 30/05/2017 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
536494 11 LUCIANO BATISTA MUNIZ PROF. B V.1 PROF. B V.2 

 
DECRETO Nº 496-S – VIGÊNCIA 1º/11/2017 – PUBLICADO EM 18/04/2018 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
257087 54 CLEUZA VITORASSE DELBONI PROF. P V.6 PROF. P V.7 
590440 16 EDINEIA ROSA DA SILVA PROF. B V.2 PROF. B V.9 
439920 4 MARILENE VASSOLER ROSS PROF. B V.3 PROF. B V.4 
454294 22 SIMONE DE CARVALHO MACHADO PROF. B V.4 PROF. B V.5 
2500906 23 ROSANA PESSOTTI MARASTONI PROF. B V.2 PROF. B V.3 
547545 6 MARCELLA SIMONETTI PASOLINI PROF. P VI.4 PROF. P VI.5 
562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE MELLO PROF. B V.4 PROF. B V.7 
2510308 23 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.4 PROF. B VI.5 
2491559 16 TATIANY MOULIN SANSON GAVA PROF. P V.4 PROF. P V.7 
641884 5 MARCIA APARECIDA VERGNA PROF. B VI.5 PROF. B VI.6 
2514559 25 WALLACE MANOEL HUPP PROF. B VI.5 PROF. VI.7 
413462 52 FERNANDO AHNERT PROF. P V.6 PROF. P V.8 
648489 1 ROSIANE FLEGLER PROF. P V.6 PROF. P V.8 
455869 10 ROZIMERI MARETO A. VENTORIM PROF. B V.5 PROF. B V.7 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

295179 59 JURANDIR DOMICIANO PROF. B V.4 PROF. B V.8 
648880 59 CLAUDIA JESUS SILVA DE SOUZA PROF. P V.5 PROF. P V.6 
536110 18 IVANNA SILVA CARNEIRO DA FROTA PROF. B V.4 PROF. B V.5 
788408 1 CATIA CIRLENE SOARES ROSSONI PROF. B V.5 PROF. B V.11 

435287 15 SIRLENE MARIA FERREIRA A. 
MAZZOCCO PROF. B V.5 PROF. B V.7 

536494 11 LUCIANO BATISTA MUNIZ PROF. B V.2 PROF. B V.3 
593658 56 LUCIANA LIMA PIRES PROF. P V.5 PROF. P V.7 

 
DECRETO Nº 817-S – VIGÊNCIA 1º/03/2018 – PUBLICADO EM 08/06/2018 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
2675919 14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B VI.4 PROF. B VI.5 

 
DECRETO Nº 1775-S – VIGÊNCIA 1º/11/2018 – PUBLICADO EM 17/07/2019 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
2646536 17 RAYANNE VENTURINI CANCIAN PROF. B V.3 PROF. B V.6 
2463911 25 SIMONE MOTTA PROF. B IV.3 PROF. B IV.6 
382805 51 CIONE MARTA RAASCH MANSKE PROF. B VI.11 PROF. B VI.12 
536791 30 VANESSA VERION VERVLOET PROF. B V.5 PROF. B V.8 
2675919 14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B VI.5 PROF. B VI.6 
618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. B V.7 PROF. B V.10 

387864 52 MARIA VALDINEIA DE OLIVEIRA 
ADAO PROF. B V.7 PROF. B V.13 

410114 10 ADRIANO JOSE BRAGGIO PROF. B V.7 PROF. B V.8 
591893 14 SHEILA MENDONÇA DA SILVA PROF. B V.7 PROF. B V.9 
2510308 20 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.5 PROF. B VI.6 
598530 7 MARGARIDA MARIA COSTALONGA PIN PROF. B V.5 PROF. B V.7 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V.11 PROF. A V.12 
648064 16 ROBERTO MARCIO DA SILVEIRA PROF. B V.3 PROF. B V.7 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A V.11 PROF. A V.13 
407474 70 CATIA CIRLENE RODRIGUES ROQUE PROF. B V.7 PROF. B V.11 
439840 60 JOCELI BARBOSA DA COSTA PROF. B V.7 PROF. B V.9 
382982 55 MARCIA VANIA LIMA DE SOUZA PROF. B V.5 PROF. B V.6 
540411 13 LEONARDO RODRIGUES PROF. B VII.3 PROF. B VII.4 
425518 18 LUCIA CRISTINA MIRANDA COUZZI PROF. B V.7 PROF. B V.10 

 
DECRETO Nº 094-S – VIGÊNCIA 1º/10/2019 – PUBLICADO EM 21/01/2020 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
648064 16 ROBERTO MARCIO DA SILVEIRA  PROF. B VI.3 PROF. B VI.7 

 
DECRETO Nº 1002-S – VIGÊNCIA 1º/11/2019 – PUBLICADO EM 19/08/2020 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
257087 54 CLEUZA VITORASSE DELBONI PROF. P V.7 PROF. P V.8 
590440 16 EDINEIA ROSA DA SILVA PROF. B V.3 PROF. B V.10 
439920 4 MARILENE VASSOLER ROSS PROF. B V.4 PROF. B V.5 
454294 22 SIMONE DE CARVALHO MACHADO PROF. B V.5 PROF. B V.6 
2500906 23 ROSANA PESSOTTI MARASTONI PROF. B V.3 PROF. B V.4 
547545 6 MARCELLA SIMONETTI PASOLINI PROF. P VI.5 PROF. P VI.6 
562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE MELLO PROF. B V.5 PROF. B V.8 
501508 12 CLAUDIA MERICI ZAMPIROLLI PROF. B V.3 PROF. B V.8 
2510308 23 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.5 PROF. B VI.6 
2491559 16 TATIANY MOULIN SANSON GAVA PROF. P V.5 PROF. P V.8 
641884 5 MARCIA APARECIDA VERGNA PROF. B VI.6 PROF. B VI.7 
2514559 25 WALLACE MANOEL HUPP PROF. B VI.6 PROF. VI.8 
2618940 21 JEFFERSON FERREIRA ALVARENGA PROF. B VI.3 PROF. B VI.5 
413462 52 FERNANDO AHNERT PROF. P V.7 PROF. P V.9 
648489 1 ROSIANE FLEGLER PROF. P V.7 PROF. P V.9 
455869 10 ROZIMERI MARETO A. VENTORIM PROF. B V.6 PROF. B V.8 
295179 59 JURANDIR DOMICIANO PROF. B V.5 PROF. B V.9 
648880 59 CLAUDIA JESUS SILVA DE SOUZA PROF. P V.6 PROF. P V.7 
536110 18 IVANNA SILVA CARNEIRO DA FROTA PROF. B V.5 PROF. B V.6 

435287 15 SIRLENE MARIA FERREIRA A. 
MAZZOCCO PROF. B V.6 PROF. B V.8 

536494 11 LUCIANO BATISTA MUNIZ PROF. B V.3 PROF. B V.4 
593658 56 LUCIANA LIMA PIRES PROF. P V.6 PROF. P V.8 

 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 629-S – VIGÊNCIA 1º/03/2020 – PUBLICADO EM 24/11/2021 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
547545 6 MARCELLA SIMONETTI PASOLINI PROF. P VI.6 PROF. P VI.7 
562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE MELLO PROF. B V.6 PROF. B V.9 

 
DECRETO Nº 1643-S – VIGÊNCIA 1º/11/2020 – PUBLICADO EM 10/08/2021 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
2646536 17 RAYANNE VENTURINI CANCIAN PROF. B V.4 PROF. B V.7 
2463911 25 SIMONE MOTTA PROF. B IV.4 PROF. B IV.7 
536791 30 VANESSA VERION VERVLOET PROF. B V.6 PROF. B V.9 
2675919 14 THIAGO ELIAS RIBEIRO PROF. B VI.6 PROF. B VI.7 
618679 68 JACKELINE GARCIA R. DE FREITAS PROF. B V.8 PROF. B V.11 

387864 52 MARIA VALDINEIA DE OLIVEIRA 
ADAO PROF. B V.8 PROF. B V.14 

410114 10 ADRIANO JOSE BRAGGIO PROF. B V.8 PROF. B V.9 
591893 14 SHEILA MENDONÇA DA SILVA PROF. B V.8 PROF. B V.10 
2510308 20 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.6 PROF. B VI.7 
598530 7 MARGARIDA MARIA COSTALONGA PIN PROF. B V.6 PROF. B V.8 
387591 51 EDILEUZA WAGNER PROF. A V.12 PROF. A V.13 
648064 16 ROBERTO MARCIO DA SILVEIRA  PROF. B VI.4 PROF. B VI.8 
305940 51 ANDRE DOS ANJOS TOLENTINO NETO PROF. A V.12 PROF. A V.14 
407474 70 CATIA CIRLENE RODRIGUES ROQUE PROF. B V.8 PROF. B V.12 
439840 60 JOCELI BARBOSA DA COSTA PROF. B V.8 PROF. B V.10 
382982 55 MARCIA VANIA LIMA DE SOUZA PROF. B V.6 PROF. B V.7 
540411 13 LEONARDO RODRIGUES PROF. B VII.4 PROF. B VII.5 
425518 18 LUCIA CRISTINA MIRANDA COUZZI PROF. B V.8 PROF. B V.11 

 
DECRETO Nº 1003-S – VIGÊNCIA 1º/03/2020 – PUBLICADO EM 19/08/2020 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
640170 64 JANAINA BICHI DE BARCELLOS PROF. B VI.5 PROF. B VI.7 

 
DECRETO Nº 629-S – VIGÊNCIA 1º/11/2021 – PUBLICADO EM 24/11/2021 
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE 
547545 6 MARCELLA SIMONETTI PASOLINI PROF. P VI.6 PROF. P VI.7 
562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE MELLO PROF. B V.6 PROF. B V.9 
501508 12 CLAUDIA MERICI ZAMPIROLLI PROF. B V.4 PROF. B V.9 
2510308 23 MENEGASSI VIEIRA PROF. B VI.6 PROF. B VI.7 
2491559 16 TATIANY MOULIN SANSON GAVA PROF. P V.6 PROF. P V.9 
641884 5 MARCIA APARECIDA VERGNA PROF. B VII.7 PROF. B VII.8 
2514559 25 WALLACE MANOEL HUPP PROF. B VI.7 PROF. VI.9 
2618940 21 JEFFERSON FERREIRA ALVARENGA PROF. B VI.4 PROF. B VI.6 
413462 52 FERNANDO AHNERT PROF. P V.8 PROF. P V.10 
648489 1 ROSIANE FLEGLER PROF. P V.8 PROF. P V.10 
455869 10 ROZIMERI MARETO A. VENTORIM PROF. B V.7 PROF. B V.9 
295179 59 JURANDIR DOMICIANO PROF. B V.6 PROF. B V.10 
648880 59 CLAUDIA JESUS SILVA DE SOUZA PROF. P V.7 PROF. P V.8 
536110 18 IVANNA SILVA CARNEIRO DA FROTA PROF. B V.6 PROF. B V.7 
536494 11 LUCIANO BATISTA MUNIZ PROF. B V.4 PROF. B V.5 
593658 56 LUCIANA LIMA PIRES PROF. P V.7 PROF. P V.9 
640170 64 JANAINA BICHI DE BARCELLOS PROF. B VI.6 PROF. B VI.8 

 
 
 

INCLUSÃO 
 
 
DECRETO Nº 013-S – VIGÊNCIA 1º/11/2007 – PUBLICADO EM 09/01/2008 
LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA NF 301430/52 
PROFESSOR B V-13 (Já com tempo averbado) 
 
DECRETO Nº 053-S – VIGÊNCIA 1º/11/2008 – PUBLICADO EM 26/01/2009 
LUCIEUDA GUEDES DE SOUSA NF 253732/51 
PROFESSOR A V.10 (Já com tempo averbado) 
 
DECRETO Nº 333-S – VIGÊNCIA 1º/11/2009 – PUBLICADO EM 13/04/2010 
LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA NF 301430/52 
PROFESSOR B V-14 (Já com tempo averbado) 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

 
DECRETO Nº 198-S – VIGÊNCIA 1º/11/2011 – PUBLICADO EM 10/02/2012 
LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA NF 301430/52 
PROFESSOR B V-15 (Já com tempo averbado) 
 
DECRETO Nº 1002-S – VIGÊNCIA 1º/11/2019 – PUBLICADO EM 19/08/2020 
ELIZANDRA SARTER REDIGHIERI NF 2639980/19 
PROFESSOR B VI.5 (Já com tempo averbado) 
 
DECRETO Nº 982-S – VIGÊNCIA 1º/11/2021 – PUBLICADO EM 28/10/2021 
ELIZANDRA SARTER REDIGHIERI NF 2639980/19 
PROFESSOR B VI.6 (Já com tempo averbado) 
 

EXCLUSÃO 
 
DECRETO Nº 733-S – VIGÊNCIA 1º/11/2003 – PUBLICADO EM 22/11/2004 
ADELIA REGINA DE CARVALHO NF 137525/51 
PROFESSOR A I-13 (Atingiu referência máxima em 01/11/2001) 
 
DECRETO Nº 1.591-S – VIGÊNCIA 1º/11/2005 – PUBLICADO EM 05/12/2005 
ADELIA REGINA DE CARVALHO NF 137525/51 
PROFESSOR A I-14 (Atingiu referência máxima em 01/11/2001) 
 
DECRETO Nº 013-S – VIGÊNCIA 1º/11/2007 – PUBLICADO EM 09/01/2008 
GESSI MARIA VIEIRA NF 65812/51 
PROFESSOR P V-14 (Atingiu referência máxima em 01/11/2005) 
 
DECRETO Nº 053-S – VIGÊNCIA 1º/11/2008 – PUBLICADO EM 26/01/2009 
LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA NF 301430/52 
PROFESSOR B V-07 (Promoção indevida em ano par) 
 
DECRETO Nº 333-S – VIGÊNCIA 1º/11/2009 – PUBLICADO EM 13/04/2010 
LUCIEUDA GUEDES DE SOUSA NF 253732/51 
PROFESSOR A V-08 (Promoção indevida em ano ímpar) 
 
DECRETO Nº 258-S – VIGÊNCIA 1º/11/2010 – PUBLICADO EM 1º/02/2011 
LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA NF 301430/52 
PROFESSOR B V-08 (Promoção indevida em ano par) 
 
DECRETO Nº 1.427-S - VIGÊNCIA 1º/11/2012 – PUBLICADO EM 05/07/2013 
LEILA NUNES DE MORAES ALMEIDA NF 301430/52 
PROFESSOR B V-09 (Promoção indevida em ano par) 
 
DECRETO Nº 2053-S – ANEXO ÚNICO – PUBLICADO EM 25/09/2013 
FRANCISCO ELIAS AVELAR SCARPE NF 282847/51 
(Desaverbação do tempo de serviço) 
 
DECRETO Nº 904-S – VIGÊNCIA 1º/11/2014 – PUBLICADO EM 28/05/2015 
MARIA GORETI ALVES PINTO MARTINELLI NF 780124/2 
PROFESSOR A IV.8 (Atingiu referência máxima em 01/11/2012) 
 
LUCILEIA DE FREITAS FELICIANO NF 774811/1 
PROFESSOR A V.8 (Atingiu referência máxima em 01/11/2012) 
 
DECRETO Nº 705-S – VIGÊNCIA 1º/11/2015 – PUBLICADO EM 20/05/2016 
JOSE ORLI PAGIO NF 345559/51 
PROFESSOR A V-11 (Atingiu referência máxima em 01/11/2013) 
 
DECRETO Nº 356-S – VIGÊNCIA 1º/11/2016 – PUBLICADO EM 10/03/2017 
CLEIDE MARIA CALIMAN NF 780409/1 
PROFESSOR A I-09 (Atingiu referência máxima em 01/11/2014) 
 
MARIA GORETI ALVES PINTO MARTINELLI NF 780124/2 
PROFESSOR A IV.9FRANCIC (Atingiu referência máxima em 01/11/2012) 
 
CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR NF 388200/51  
PROFESSOR B V-11 (Atingiu referência máxima em 01/11/2014) 
 
NOELITA DESTEFANE PEREIRA NF 780069/1  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b



E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Julho de 2022.

PROFESSOR A I-09 (Atingiu referência máxima em 01/11/2014) 
 
DECRETO Nº 496-S – VIGÊNCIA 1º/11/2017 – PUBLICADO EM 18/04/2018 
JOSE ORLI PAGIO NF 345559/51 
PROFESSOR A V-11 (Atingiu referência máxima em 01/11/2013) 
 
DECRETO Nº 1775-S – VIGÊNCIA 1º/11/2018 – PUBLICADO EM 17/07/2019 
CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR NF 388200/51  
PROFESSOR B V-12 (Atingiu referência máxima em 01/11/2014) 
 
SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA NF 368298/51 
PROFESSOR B V.10 (Atingiu referência máxima em 01/11/2016) 
 
MARCELO MORELLO NF 787738/1 
PROFESSOR B VI.10 (Atingiu referência máxima em 01/11/2016) 
 
DECRETO Nº 1002-S – VIGÊNCIA 1º/11/2019 – PUBLICADO EM 19/08/2020 
JOSE ORLI PAGIO NF 345559/51 
PROFESSOR A V-13 (Atingiu referência máxima em 01/11/2013) 
 
DECRETO Nº 1775-S – VIGÊNCIA 1º/11/2020 – PUBLICADO EM 10/08/2021 
SILVIA ROGERIA DA SILVEIRA SOUZA NF 368298/51 
PROFESSOR B V.11 (Atingiu referência máxima em 01/11/2016) 
 
MARCELO MORELLO NF 787738/1 
PROFESSOR B VI.11 (Atingiu referência máxima em 01/11/2016) 
 
ELIZANDRA SARTER REDIGHIERI NF 2639980/19 
PROFESSOR B VI.3 (Promoção indevida em ano par) 
 
DECRETO Nº 982-S – VIGÊNCIA 1º/11/2021 – PUBLICADO EM 28/10/2021 
CILINO RIBEIRO DE AVELLAR JUNIOR NF 388200/51  
PROFESSOR B V-13 (Atingiu referência máxima em 01/11/2014) 
 
JOSE ORLI PAGIO NF 345559/51 
PROFESSOR A V-14 (Atingiu referência máxima em 01/11/2013) 
 
Em:  
 

Protocolo 892935

ERRATA
Na numeração do Decreto publicado na página 04 do 
Diário Oficial de 15.07.2022,

ONDE SE LÊ:
DECRETO Nº 1218-R, DE 14.07.2022.

LEIA-SE:
DECRETO Nº 1218-S, DE 14.07.2022.

Protocolo 892925

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 15 DE JULHO DE 
2022.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DO GOVERNO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso da 
delegação de competência atribuída pela Portaria nº 
06, de 14/01/2019, alterada pela Portaria 023-S, de 
15/02/2019,

RESOLVE:

Designar o servidor SHARLES RODRIGUES 
LIMÃO para responder pelo cargo de Chefe de Grupo 
de Planejamento e Orçamento - GPO, da Secretaria 
de Estado do Governo - SEG, no período de 18.07 a 
01.08.2022

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Subsecretário de Estado do Governo para Assuntos 
Administrativos

Protocolo 892926

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: Nº 017/2022
Contratante: Secretaria de Estado do Governo - 
SEG.
Processo: Nº 2022 - M2VW8
Forma de Contratação: Dispensa de licitação.
Contratada: Espaço limpo transporte e serviço 
LTDA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 às 21:31:25 Código de Autenticação: 448b966b


